
<г „

^ П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Е М  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«19» марта 2024 г. № 115

О проведении “Семейного троеборья” 
среди семейных пар дошкольных образовательных организаций МР 

«Сретенский район» Забайкальского края 
«

В целях ^соверш енствования интеллектуального и семейного 
досуга, а именно настольных и подвижных игр среди населения, 
укрепления семейных связей и отнош ений среди семей работников и 
обучающихся • ’ муниципальных организаций, подведомственных 
Управлению образованием администрации муниципального района 
«Сретенский район» Забайкальского края, приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении “Семейного троеборья” среди 
семейных пар дошкольных образовательных организаций МР «Сретенский 
район» Забайкальского края (далее -  Положение, соревнования) согласно 
приложения № 1.

2. Разместить в срок до 20 марта 2024 года Положение на 
официальном сайте Управления образованием администрации 
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края.

3. Организовать проведение соревнований в установленные сроки.
4. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования принять активное участие по 
выдвижению кандидатов от образовательной организации для участия в 
соревнованиях.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
дош кольного образования Управления образованием администрации 
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края.

.Заместитель Главы 
муниципального района
«Сретенский район» по вопросам МагонJ  со
образования -  f  5 5 1?
начальник Управления образованием^

. ...

Исп: Черенцова Ю.С. 89144396003



Утверждено приказом № / / У  
от «/ ^ » 2024 г.

i _
Положение

1>о проведении “Семейного троеборья”
среди семейных пар дошкольных образовательных организаций МР

«Сретенский район» Забайкальского края 

1.Цели и задачи:
1. Формирование здорового образа жизни;
2. Привлечение детей и родителей к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом;
3. Укрепление дружеских связей между командами;
4. Повышение спортивного мастерства.

2.Руководство проведения:
2.1. Общее руководство осуществляет Управление образованием МР 

‘«Сретенский район» Забайкальского^края.
2.2. Судейский состав назначается из числа педагогов образовательных 
организаций, реализующих программу дошкольного образования на 
территории МР «Сретенский,район;>^Забайкальского края.

3.Сроки и место проведения:
Соревнования проводятся «05» апреля 2024 г.

- в дошкольных образовательных учреждениях г. Сретенска на базе МДОУ 
детский сад № 1 г. Сретенска, спортивный зал;
- в дошкольных образовательных учреждениях пгт. Кокуй на базе МДОУ 
детский сад № 3 пгт. Кокуй, спортивный зал.
- в остальных образовательных организациях МР «Сретенский район» 
Забайкальского края, осуществляющих работу по программам дошкольного 
образования, на базе самих организаций или структурных подразделений.

4. Участники соревнований:
К участию в соревнованиях допускаются семейные пары (мама или папа- сын 
или дочь) по двум возрастным группам: старшая и подготовительная к школе 
группа

5. Программа соревнований:
I этап. Шашки
Играет семейная пара против семейной пары (примечание: все пары играют 
одновременно): 1 партия.
Правила игры: Кто будет играть белыми, а кто чёрными - определяет жребий. 
Первыми всегда ходят белые. Шашки бывают простыми и дамками, но 
вначале все - простые. А когда простая попадает на дамочное поле в лагере 
соперника, она превращается в дамку.

Под ходом понимается перемещение,любой шашки с одной черной клетки 
.на другую черную клетку по диагонали. Простая шашка может ходить только 
вперёд и только на одну клетку, ход назад не допускается. Дамка ходит по 
диагонали на одну или несколько клеток вперед или назад.



Бить шашка может как впереди стояшие, так и сзади стоящие шашки 
противника. Бить шашку противника можно следующим образом. Во- 
первых, необходимо, чтобы шашки стояли рядом на одной диагонали. Во- 
вторых, клетка, следующая за клеткой, на которой расположена шашка 
противника, должна быть свободной. Если после того, как шашист побьет 
чужую шашку, у него сразу же появляется возможность бить следующую, то 
её тоже следует бить. Если в этом случае у шашиста появляется выбор, т.е. 
возможность бить в разных направлениях, то в этом случае решение 
принимается на усмотрение шашиста.

Если у шашиста есть возможность бить, то он обязан это делать, 
выгодно это или нет. Исключение из этого правила связано с ситуацией, 
когда две или более шашки могут бить шашки противника, тогда какой 
именно это делать решает шашист.

Прежде чем ходить, нужно подумать, затем браться за шашку. Если 
шашист взялся за шашку - должен ею ходить.

Выигравшим партию считается тот, кто заберет все шашки противника 
или лишит их хода. Если же ни играющий белыми, ни ифающ ий черными 
сделать это не сможет, партия признается ничьей.

За выигранную партию семейная пара получает 2 очка, за ничью -  
каждая из играющих семейных пар по 1 очку.
II этап. Дартс

Каждая семейная пара соревнуется отдельно (лично). Зачет среди 
взрослых и детей раздельный. Каждая пара выполняет упражнение «Набор 
очков» (каждый участник бросает по 10 раз, все очки суммируются).

Для метания используются игровые дротики.
Метание дротиков выполняется в мишень по секторам от 1 до 10. 

Попадание в центр мишени- 50 очков, кольцо вокруг него -  25 очков. Высота 
мишени 125 см для детей и 173 см для взрослых от центра до пола, 
расстояние броска -  100 см для детей, 217 см для взрослых.

Каждый участник выполняет пробную серию из 3-х бросков, которая в 
зачет не идет. Затем выполняются 1 зачетную серию по 10 бросков.

Результат участника определяется общим количеством очков, набранных 
за 10 бросков.
III этап, Боулинг

• Играют семейные пары.
Ребёнок и взрослый поочередно должны сбить максимальное количество 
кеглей резиновым мячом (желательно, чтобы ребенок не бросал, а катил мяч 
по игровой полосе). Каждая команда совершает по два броска: один бросок - 
взрослый и один бросок -  ребенок.

За сбитые кегли начисляются очки, кто набрал больше очков, тот и 
становится победйтелем. За каждую кеглю 1 очко.

6. Определение победителей:
Места команд определяются по наибольшей сумме набранных результатов на 
3 этапах “Семейного троеборья”.



7. Награждение:
Все участники соревнований нафаждаются - дипломами участника. 
Победители по двум возрастным группам - дипломами и памятными 
призами.

8. Финансирование:
Расходы, связанные с провидением соревнований несут организации, 
проводящие соревнования

9. Заявки:
Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются с 25 до 29 
марта 2024 года.
На электронный адрес: doshkolrioYe.obrazovaniyeotdel@mail.ru для 

Черенцовой Ю.С.

Заявка
На участие в соревнованиях по семейному троеборью

№1 Наименование ОУ Кол-во команд Место и время 
проведения

Ответствен н ый
(ФИО,
телнфон)

mailto:doshkolrioYe.obrazovaniyeotdel@mail.ru

		2024-03-20T11:23:02+0900
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа




